
11 Instituto Nacional 
de Perinatología 

tNP« - Isidro Espinosa de los Reyes 
Etko y HumcmltT»o 

Comité d e Transparencia 
Sesión Extraordinaria 

CT-12-19 
Asunto: Resolución de Clasificación de la 

Información como Conf idencia l 
en Versión Pública 

Solicitud de información: 122S000017719 
10 de septiembre de 2019 

VISTOS: Para resolver e l procedimiento de acceso a la información requerida mediante la 

solicitud al rubro citada, con base en los siguientes: 

ANTECEDENTES 

l. Mediante solicitud con número de fo lio 1225000017719, el particular requirió al 

Instituto Nacional de Perinatología, lo siguiente: 

Descripción clara de la solicitud de información: 

"l. - ¿Cuántas p lazas de Trabajo Social hay en e l INPer, categorías 

autorizadas y nive les?, favor de tomar en cuenta Supervisoras, 
profesiona les y trabajadoras sociales. 2.- De lo anter ior, favor de 

indicarme nombre del servidor público que ocupa cada una de las plazas, 
grado de estud ios, títu lo (maestría, licenciatura, técnica), número de 

cédu la, fecha de ingreso, fecha de reingreso, fecha de promoción. 3.- De 

las p lazas de supervisoras y profesionales ind icar en cada plaza como fue 

su promoció n o esca lafón, o en su caso, que criterios tomaron para 
designar la plaza y adjuntar la evidencia documental. Únicamente la 

evidencia documenta l debe contener aquellas promociones, 
esca lafones o cualquier movimiento que corresponda de 2014 a la fecha 
para ocu par las p lazas de profesionales. 4.- ¿Cuál es e l perfil académico, 

requ isitos y documentación soporte para la profesionalización? 

Indicando la normatividad correspondient e. 5.- ¿Cuá les son las formas o 

vías para poder obtener la categoría de Profesiona l en Trabajo Social 

(licenciatura)? 6.- ¿Normativament e se puede ocupar una plaza de 

Profesional en Trabajo Social sin tener la licenciatura terminada y con 

títu lo y céd ula de la carrera de Trabajo Social? Asimismo, indicar ¿cuáles 
fueron los cr iterios para e l ingreso, re ingreso, promoción o esca lafón para 

designar la p laza de Profesional en Trabajo Social a una servidora pública 

sin acred itar la Licenciatura en Trabajo Social? Únicamente la evidencia 

documental debe contener aquellas promociones, escalafones o 

cua lqu ier movimiento que corresponda de 2014 a la fecha para ocupar 
las plazas de profesiona les." (S IC) 

11. La Unidad de Transparenc ia turnó la solicitud de información a la Subdirección de 
Admin istración y Desa rroll o de Personal, mediante oficio número 9100.UT.526.2019, de 
fecha 07 de agosto de 2019 a efecto de que se pronunciara respecto de la petición 
materia de la solicitud, de acuerdo a su competencia. 

Página l de 5 

Montes Urales 800, Lomas Virreyes. Migue l Hidalgo, Ciudad de México C.P. 11000 
Teléfono 5520.9900 ext. 424, 528 · transparencia@inpe r.gob.mx 



SALUD Instituto Nacional 
de Perinatología 

Comité de Transparencia 
Sesión Extraordinaria 

CT-12-19 

SECRETARÍA DE SALUD tdecr y Humonl.•tno 
Isidro Espinosa de los Reyes Asunto: Resolución de Clasificación de la 

Información como Confidencial 
en Versión Pública 

Solic itud de información: 1225000017719 

111. 
10 de septiembre de 2019 

Sobre el particular, mediante ofic io número INPER-DG-DAF-SADP-0446-2019, de 

fecha 30 de agosto de 2019, la Subdirección de Administración y Desarrollo de 
Personal ha enviado a est e Comité de T ransparencia, la versió n pública de nueve 
Avisos de Movimiento de Personal y/o Constancia de Nombramiento, por conte ner 

información que es cata logada como información confidenc ia l, e n los términos 

siguientes: 

A l respecto, se envía el Aviso de Movimiento de Persón al y/o Constancia de 
Nombramiento de cada una c;l'é las promociones del 2014 a Ja fecha para ocupar las 
plazas de supcrvisorns y profesionales en tr.ubajo ·social. En v irtud de lo anterior, le 
comunico que con fundamento en los artículos 106 fracción 1, lll y 116 de la Ley 
General de Transparencia y Acceso a la Información Públ ica, en concordancia a los 
ar tícu~os 98 fíacción l, 108, 113 fracción l;.118y119 de la Ley Federal de Tra nsparencia 
y Acceso a la Información Pública, así como al numeral Quincuagésimo noveno 
(documentos impresos) de los Lineamientos Generales en m ateria de Clasificación 
y Desclasificación de la Información, así como para la elaboración de versiones 
públicas, se le so licita a l Comité de T ransparencia se someta para aprobación la 
versión pública de nueve Avisos de Movimiento de Personal y/o Constancia de 
Nombramiento, toda vez que contienen datos personales y la d ivu lgación d e eslos 
causarín algún daño físico o m o ru l <:1 1 ser identificados los titu lares de la información, 
encontrándonos en una invasió n d e su esfera íntima, lesionando de m ane.ra d irecta 
sus derechos de la personalidad. Por lo anterior, se integra la prueba de daño con 
funda mento en los artícu los 103y104 de la Ley General de Transparencia y Acceso 
a la Información Pública, así como lo numerales Segundo fracción XIII, Sexlo y 
Trigésimo octavo fr<lcción 1, de los Lineamientos Generales en materia de 
Clasificación y Desclasificación de la Información, así como para la elaboración de 
versiones públicas; el iminando los siguientes datos: Domic ilio part icu lar, n umero 
telefónico, CURP, RF<;=, estado c iv il, nacio nalidad y sexo, respectivam ente, por 
tratarse de datos person ales qu.e hacen referencia a una persona rísica identificada 
o identificable. · 

IV. Que en los documentos antes d escritos Contratos, Formato d e Clasificació n y 

Formato de Versión Públ ica Leyenda, e l Á rea de refere nc ia testó, de conformidad y 

con invocación e n la normativa aplicable, los datos personales con sistentes e n: 

V. 

Domicilio particular, número telefónico, CURP, RFC, estado civil, nacional y sexo, 
respectivamente, de los nueve Avisos de Movimiento de Personal y/o Constancia 
de Nombramiento. 

Asimismo, el Área antes citada ha presentado para su cotej o respectivo los 

documentos enunciados e n e l numeral tercero, e n versión íntegra, por lo cua l, y de 

conformidad con e l proced imiento legal aplicable, este Comité d e Tran spare nc ia 

procede a va lorar lo conducente, a l tenor d e los siguientes: 

Pág ina 2 de 5 

Mont es Urales 800, Lomas Virreyes. M ig uel Hida lgo, Ciudad de México C.P. 1100 0 
Teléfono 5520.9900 ext. 424, 528 · t ransparencia@inper.gob.m x 



Instituto Nacional 
de Perinatología 

INPcr Isidro Espinosa d e los Reyes 
tUco y Humanismo 

CONSIDERANDOS 

Comité de Transparencia 
Sesión Extraordinaria 

CT-12-19 
Asunto: Resolución de Clasificación de la 

Información como Confidencial 
en Versión Pública 

Solicitud de información: 1225000017719 
10 de septiembre de 2019 

PRIMERO. Este Comité de Transparencia es competente para conocer y resolver el presente 
procedimiento de acceso a la información, de conformidad con lo establecido en los 
artículos 44, fracción 11 , 109, 111 y 116 d e la Ley General de Transparencia y Acceso a la 
Informac ión Pública, (LGTAIP), en concordanc ia con lo previsto el artícu lo 65 fracción 11, 113, 
118 y 119 d e la Ley Federa l de Transparencia y Acceso a la lnformaci.ón Pública (LFTAIP). 

SEGUNDO. En t érminos del artículo 100 párrafo tercero de la LGTAIP y 97 párrafo tercero de 
la LFTAIP, e l titu lar del Á rea del sujeto obl igado será responsable de clasificar la información, 
por lo cual, la Subdirección de Administración y Desarrollo de Personal, es estrictamente 
responsables del contenido y de los términos de la clasificación de la información efectuada 
y que en términos de las disposiciones aplicables se considera reservada o confidencial. 

TERCERO. Ad iciona lmente, es de señalar, que las Á reas antes referidas, han fundado la 
clasificación efectuada en su versión pública, en lo d ispuesto por los artículos 103, 104, 106 
fracción 1,111 , y 116 de la LGTAIP, así como los d iversos 98 fracción 1, 108, 113 fracción 1, 118 yll9 
de la LFTA IP y numerales segundo fracc ión XIII, sexto, tr igésimo octavo fracción 1, 
quincuagésimo noveno (documentos impresos), de los Lineamientos genera les en materia 

de clasificac ión y desclasifi cac ión de la informac ión, así como para la e laboración de 
versiones p úblicas. Asimism o, son apl icables los artículos 100y137 de la LGTAIP, así como los 
numerales quinto, séptimo fracción 1 y sexagésimo segundo inciso a), de los Lineamientos 
generales en materia d e c lasifi cación y desclasificación de la información, así como para la 
e laboración de versiones públicas 

CUARTO. Es así, q ue una vez revisad o y analizado el contenido de la versión pública, 
e laborad a por las Áreas multicitadas, es de advert irse, que en la misma se testaron los datos 
personales consistentes en: Domicilio particular, número telefónico, CURP, RFC, estado 
civil, nacional y sexo, respectivamente, de los nueve Avisos de Movimiento de Personal 
y/o Constancia de Nombramiento. 

Toda vez q ue, contiene datos personales y la d ivu lgació n de estos causaría algún daño físico 
o moral al ser identificados los t itu lares de la información, encontrándonos en un ainvasión 
de su esfera íntima, lesionando d e manera directa sus derechos de personalidad, además de 
ser localizable. Lo que supera el riesgo que implica ría dar a conocer los datos que se clasifican 
confidenciales, sobre e l ihterés público gene ral, toda vez, que la información relativa a las 
personas, es proteg ida por 'e l derecho fundamenta l a la privacidad, Por lo tanto, la 
d ivulgación de esta información, lesiona el interés jurídicamente protegido por la Ley en la 
materia y el daño q ue puede producirse con la publicidad de la información, es mayor que 
el interés de conocerla por parte del solicitante, sin dejar de m encionar que no está asociado 

Página 3 d e 5 

Montes Ura les 800, Lomas Virreyes. M iguel Hidalgo, C iudad de México C.P. 11000 
Te léfono 5520.9900 ext . 424, 528 · transparencia@inper.gob.mx 



SALUD Instituto Nacional 
de Perinatología 

Comité de Transparencia 
Sesión Extraordinaria 

CT-12-19 

SECRETARÍA DE SALUD 
INPer Isidro Espinosa de Jos Reyes 
É.rko y Humanismo 

Asunto: Resolución de Clasificación de la 
Información como Confidencial 

en Versión Pública 
Solicitud de información: 1225000017719 

10 de septiembre de 2019 
con los requerimientos de la solicitud; en consecuencia se estaría exponiendo a situaciones 

de riesgo, seguridad o sa lud de la persona. 

De la misma forma, se procedió a ana lizar la fundamentación invocada por la Subdirección 

de Administración y Desarrollo de Personal, en las versiones públicas en cuest ión, 

concluyendo que ésta resu lta ser procedente de p leno derecho. 

En ese orden de ideas, y de conformidad con los e lementos obj et ivos con los que cuenta 

este Comité de Transparencia, se determina: 

Que los datos el iminados en las versiones públicas e laboradas por las áreas competent es, 

están relacionados con datos personales que afectan la esfera íntima de una persona física 

identificada e identificable y, por tanto, son confidenciales. Encontrándose e laborada la 
versión pública materia del presente análisis con estricto apego a derecho, sa lvaguardando 
en todo momento los datos personales conten idos e n las documentales, actuando en 

consecuencia este Órgano Colegiado a la luz de lo dispuesto por e l art ícu lo 16 de la 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

QUINTO. Por lo anterior, con fundamento en lo dispuesto en los artícu los 44 fracción 11 , 100 

párrafo tercero, 104, 106 fracción 1, 109, 111 , 116y 137 LGTAIP; en concordancia con los d iversos 
65 fracción 11, 97 párrafo tercE;ro, 98 fracción 1, 108, 113 fracción 1, 118y119 LFTAIP, así como en 

lo previsto por los Lineamientos generales en materia de clasificac ión y desclasificación de 
la información, así como para la e laboración d e versiones públicas, numerales segundo 

· fracción XIII, qu into, sexto, séptimo fracción 1, trigésimo octavo fracción 1, qu incuagésimo 

noveno (documentos im preso) y sexagésimo segu ndo inciso a); y de acuerdo con lo 
manifestado por las áreas competentes, est e Comité de Transparencia, CONFIRMA la 

clasificación como confidencial de los datos persona les omitidos en la versión pública de los 
documentos señalados en e l apartado de Anteced ent es de l presente instrumento, cuya 

elaboración fue en apego a las disposic iones que rigen la materia, como a det alle se ha 

expuesto. 

RESUELVE 

PRIMERO. Se confirma la clasificación como confidencia l de la in formación elim inada en las 
Versiones Públicas de los nueve Avisos de Movimiento de Personal y/o Constancia de 

Nombramiento, respectivamente, de conform idad con lo expuesto en e l considerando 
CUARTO. 

~ - SEGUNDO. Notifíquese al so licitante a través del SISTEMA INFOMEX del Gobierno Federal la 
~ presente resolución. 

Página 4 de 5 

Mo ntes Urales 800, Lomas Virreyes. Miguel Hidalgo, Ciudad de México C.P. 11000 
Teléfono 5520 .9900 ext. 424 , 528 · t ransparenc ia@inper.g o b.mx 



SALUD 
SECRETARÍA DE SALUD 

Comité de Transparencia 
Sesión Extraordinaria 

CT-12-19 
Asun to: Resolución de Clasificación de la 

Información como Confidencial 
en Versión Pública 

Solicitud de información: 122S000017719 
10 de septiembre de 2019 

TERCERO. Publíquese la presente resoluc ió n e n e l sitio de Int ernet de este Instituto. 

CUARTO. El pa rti cular pod rá inte rpone r por sí o a través de su representante lega l, e l recurso 

de revisión p revisto por los artículos 142y 143 de la LGTAIP, en concordancia con los diversos 

147y148 de la LFTA IP. 

Así, por unanimidad de vot os lo resolvieron los integ rantes del Com ité de Transparencia del 

Insti t uto Nacio nal de Perinatolog ía Isid ro Espinosa de los Reyes. 

MTRO. ISIDR 

MTRA. MARÍ DE LAS MERCEDES 

U ARTESILVA 
TITULAR DE LA UNIDAD DE 

TRANSPARENCIA 

RNÁNDEZ D ÍAZ 

EL COMITÉ DE 

SLAS COLÍN 

D E CO NTROL 

Las rúbricas y firmas corresponden a la Resolución número CT-12-19. emitida por el Comité de 
Transparencia del Instituto Nacional de Perinatología, el 10 de septiembre de 2019. Asimismo, la presente 

resolución se firma por triplicado. 

Página 5 de 5 

Montes Urales 800, Lomas V irreyes. Miguel Hidalgo, Ciudad d e México C.P. 11000 
Teléfono 5520.9900 ext. 424, 528 · transpa ren c ia@inper.gob.mx 


